Que i'ay ainsi traduit,
ta Diance exemple tu dois prendre
mc l'arc est mol, si toufiours le veux tédre.

B

36

est gratum, quod opus est, ulterius si offeras.

Martialis,

tra fortunam est quicquid donatur amicis.
que tu offres de bon coeur à l'ami qui en a besoing, luy est doublement agreable (vn plaisir acquis par grandes prieres, perd vne bonne partie de sa grace, car il est trop cher iucheté) à ce propos disoit Caton, en son quatrième liure,

d donare potes, gratis concede roganti;
que tu peux, dois donner franchement

Et de

Et de bon cœur, & non pas laschement.

Et au premier liure,

Quod præstare potes, ne bis promiseris ulli:

Ne promets point par deux fois à personne

Certain plaisir, mais subit fay le, & donne.

Aussi lors dit communement, *Bis dat, qui cito dat:* deux fois donne, qui tost donne: & c'est notre Publian mesme qui le dit en fin de ce liure au nombre 179.

à ce propos i'ay leu autresfois ce vers latin,
Obsequijs instes, ea pro te pyramia poscant.

37

Beneficium dare qui nescit, iniuste petit.

Qui nescet faire plaisir, iniustement le demande (c'est adire qui n'a ny moyen ny vouloir de faire plaisir à personne, c'est à tort qu'il requiert que lors luy en face: puis qu'il ne peut, ny ne veut le rendre, ou à ceux qu'il requiert, ou à autres.

38

Bonū est, fugienda aspicere, alieno in malo:

Voyez cy apres numero 10.

C'est bien aduisé, de fuir ce, dont il en est mal pris à autruy. (*vnde illud*)

Felix quem faciunt aliena pericula cautum.

Et Caton disoit.

LES MIMES

*orum disce exemplo, quæ facta sequaris,
fugias: vita est nobis aliena magistra.
De plusieurs gens prèn ton exemple
De ce que dois fuir, ou ensuyure:
car la vie d'autrui est ample
Maistresse à nous montrer à viure.*

39

*neficium accipere; libertatem vēdere est.
Il reçoit plaisir d'autrui, yend sa liberté. à ce
propos disoit Aristote, *Beatus est dare, quām
accipere.* C'est beaucoup plus vertueusement
fait de donner, que de receuoir quelque plai-
sir ou bienfait. Et lon dit communement,
Fille qui prend, Elle se vend:
Fille qui donne, Elle s'abandonne.*

40

*Bona nemini hora est, vt nō alicui. sit mala.
Nulle heure n'est bonne à vne personne, qu'el-
le ne soit mauuaise à vn autre. C'est quasi ce
que lon dit communement, Nul ne perd,
que l'autre ne gaigne. Voyez cy bas, au
membre 211.*

Lucrum sine damno alterius fieri non potest.

41

*Bis enim mori, vel bis mori, est alterius
arbitrio mori.*

C'est

C'est double mort, que la mort qui vient par le plaisir, vouloir ou commandement d'autrui; (car quand à la mort naturelle, comme commune, & nécessaire, elle est plus supportable.)